ESTADO DA PARAÍBA

REQUERIMENTO NQ9-ttJ~ /2019.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIROa Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do Regimento
Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja
formulado apelo ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo, Governador do Estado da
Paraíba, no sentido que o mesmo considere a necessidade de construção de
pavimentação asfáltica na PB 176, na cidade de Soledade .

JUSTIFICATIVA

Soledade, município emancipado em 24 de setembro de 1885, está localizado na
microrregião do Curimataú Ocidental do Estado da Paraíba distando 178 Km da Capital
do Estado. De acordo com o IBGE(Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), no ano
2016 sua população era estimada em 14.853 habitantes.

Prevalecem os solos do tipo halomórficos que impõem forte restrição ao
desenvolvimento agrícola, especialmente à agricultura irrigada. Suas atividades
principais são agricultura e pecuária de subsistência, possuindo expressividade no
comércio e no beneficiamento de minério. Cortada pela BR-230, possui grande
quantidade de estabelecimentos que oferecem alimentação, sendo bastante conhecida
pela sua culinária.

Para exercer estas atividades econômicas, é necessário que exista bom acesso ao
escoamento desta produção, de outra forma o que for feito ficará represado junto aos
agricultores da região.

Nesta forma, é imperioso que haja sempre uma manutenção e construção de
estradas nesta localidade, permitindo uma facilidade de entrada e saída de pessoas e
produtos.

Deste modo, requeiro que seja formulado apelo ao Excelentíssimo Senhor João
Azevedo, Governador do Estado da Paraíba, no sentido que o mesmo considere a
necessidade de construção de pavimentação asfáltica na PB 176, na cidade de Soledade.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa de Epitácio
Pessoa", em __ de de 2019.